

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4.
Negyedévre . . . 2.
Egyes szám ára: 20 HIL.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető viták és
közlemények.

Bérmunkások küldö-
ményét nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felélős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Tengerre magyar!

Régen, ötvennégy esztendő előtt, a nagy eszmék hatalmas forrongása idején Kossuth Lajos föltűnést keltő cikket írt a Pesti Hírlapba e cím alatt: tengerre magyar! Kossuth akkortáiban bejárta a magyar tengerpartot s nagy magyar lelkét hatalmas erővel ragadta meg mindaz, amit ott látott. Ahogy állott a zugó Adriának akkor még kopár és elhagyatott partján, látónoki tekintetét a jövőbe vetette s erőteljes, kifejtett magyar tengeri kereskedelmet jósolt népének. S hazajövén, remek cikkben fejtette ki, hogy mennyire szüksége van a hazának arra a kis darab tengerpartra, s mennyire törekedni kell, hogy ott kikötő város és tengeri kereskedelem legyen. Nagy gazdagságot és nagy jövőt jelent nekünk a mi Adriánk.

Ez a cikk akkor nem talált valami tulságosan élénk viszhangra az országban. A magyar ember természetétől meglehetősen távol áll a tenger fogalma. A vitéz állattenyésztő, földmivelő és politizáló nép nem ismerte a tengert és nem rokonszenvezett vele.

Több mint félszáz esztendő múlt el ama cikk óta. Hatalmasan fejlődő kikötő város épült ez idő alatt az

Adria partján, s a remek, sok millió forintnyi áldozattal kiépített magyar kikötőben megfordul a világ minden nemzetének hajója. Mindennek dacára a tenger még ma sem az a magyar-nak, aminek lennie kellene. A modern, művelt magyar nép lelke ma is oly távol áll a tenger szeretetétől és megértésétől, mint egy félszázad előtt s ha a 67 óta szereplő kormányok mesterségesen nem teremtettek volna hangulatot az Adria mellett s ha a saját iniciatívájukból nem költöttek volna milliókat Fiuméra, az ma is csak halászbárkák és vitorlások jelentéktelen megállóhelyéül szolgálna.

Mostanában nagyon sok szó esett az Adriáról azon szerződés révén, melyet az állam kötött a magyar tengerhajózási részvénytársasággal. Hosszu és kinos, szenvedélyes jelenetekben gazdag vita volt ez, amely míg egy részről számos, hasznos tanulással szolgált, másrészt azt bizonyította, hogy Magyarországon a közhangulat még mindig nem érett meg a tenger számára. Sokan vannak még, akik kidobott pénzt látnak azokban a milliókban, melyekkel kormányunk a magyar kereskedelmi tengerpartot megteremtették s nem tudják kellően méltányolni a rohamosan fejlődő Fiume fontosságát.

Bizony itt az ideje már annak, hogy a maradi foga'mak szétszójának. Magyarország tengerpart nélkül soha nem lehet az a kereskedelmi és forgalmi faktor, amelylyé tengerpartja kvalifikálja. Óriási dolog az, midőn hajóinkkal direkt magyar összeköttetést tudunk létesíteni Grönlanddal éppen úgy, mint Borneóval vagy Chilivel. Midőn a kalotaszegi varrottast, vagy a kecskeméti homoki bort, vagy a hevesi dinnyét, a buzát, lisztet, szóval az összes magyar mezőgazdasági és ipari termékeket úgy tudjuk a világ legtávolabbi részébe elszállítani, hogy a küldött áru mindaddig, míg rendeltetésük helyére érkeznek, a magyar kereskedelmi lobogó védelme alatt állanak. Példa erre minden ország népe, melynek tengeri kereskedelme van.

Foglalkozunk tehát a tengerrel. Mind több és több embert kell eltartania az anyaföldnek, ne csigázzuk ki az erejét, hatalmas életerő van a tengerben is, merítsünk abból. Az Adria óriási kincseket rejtget a magyar nép számára, kezdjük meg már egyszer a kiaknázását. Persze szó sem lehet erről mindaddig, míg mesterségesen kell hangulatot teremteni köztünk az Adriának E hangulatnak át kell mennie a köztudatba, hogy vállalkozásra és

A magy. kir. államvasutak  gépgyáranak vezérügynöksége

BUDAPEST, Váci-körút 32. szám.

ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült
gőzcséplő-készleteit, szalmakaszalókat,

„MILLENNIUM“

legújabb szerkezetű

9-10

fűkaszálo-, marokrakó- és kévelőtő aratógépeit,

továbbá: a szab. osztr. magyar államvasutársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában készült 4 lóerejű gőzcséplő-készleteit, Sack rendszerű, acélöntesű ekéfével ellátott ekélt és egyéb mezőgazdasági eszközöket.

befektetésre serkentsen. Forduljunk bizalommal a beláthatlan messzeségű víztükrör felé, mely óriási perspektívát nyújt ugy a nemzeti élet, mint az ipar és kereskedelem föllendülése szempontjából.

Vasuti hálózatunk ugy terjedelem, mint a berendezés és biztonság tekintetében az első között áll Európában. Mégis, megtelelő tengeri kereskedelem nélkül ez a vasuti hálózat csonka alkotás s akkor fog csak hivatásának megaslátán állani, ha forgalmának egy igen tekintélyes hányada Fiume felé fog gravitálni.

Nem kicsiny mérvben mozdítaná elő a tenger szeretetét nálunk, ha a szülők gyermekeikből tengerészeket nevelnének. A nép fiai, ha matrózokká lesznek, nem fogják ezt soha megbánni, mert a tengeri matróz átlag négyszer annyi pénzt keres, mint a napszámos, kétszer annyit, mint a legtöbb kisipari segéd vagy gyári munkás. S emellett világot lát, tanul, művelődik s mire férfi kora teljében van, olyan ekziszcenciát teremt magának, aminőről a szegény szárazföldi patkány álmodni sem mer. — A középosztály, mely már ugyis élethalálharczot viv kis hivatalért, neveljen tengerésztiszteket. Nemcsak a hadi tengerészethez, ahol roppant kevesen vannak a magyarok, hanem még inkább kereskedelmi tengerészethez, amely jövedelmezőbb a legtöbb diplomához kötött pályánál.

Nem füres jelszó a »tengerre magyar«. Óriási gazdasági és társadalmi jelentősége van nálunk, ahol napról-napra hevesebb lesz a küzdelem a létért.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Hymen.** Dr Simon Dániel kaposvári elsőelkölt ügyvéd június hó 4-én d. u. 3 $\frac{1}{2}$ órakor esküszik örök házasságot Guttman Mór és neje kedves és szép leányával Guttman Jennyvel a kaposvári izr. templomban. Sok szerencsét és boldogságot kívánunk a fiatal párnak.

— **Gyilkosság.** Nemes-Pátró községhez tartozó szőlőhegyben lakott Dömötörfi Bodri József földmives; folyó hó 17 én midőn a szomszédok nem látták bent a lakásában. A nyomozást a legnagyobb eréllyel folytatja a m. kir. csendőrség, és a valószínűség szerint nem is hiába; mert már annyit kiderítettek, hogy a gyilkos nem rabolni, hanem csak bosszút állani akart.

— **Villám ütés.** Végre Kaposvárott is megeredtek f. hó 18-án az ég csatornái, volt óriási dörgés, villámlás, szakadt a zápor, közbe a villám le is ütött, amit azonban Gaál Dénes batái földbirtokos, kaposvári Irányi-utcai házán alkalmazott villámhárító szerencsésen el fogott; így azután nem okozhatott kárt.

— **Meghívó.** A csurgói ev. ref. főgimn. ittjúsága 1901. évi június hó 11-én a „Cseke“ erdőben zártkörű júnialist rendez, melyre t. uraságot és b. családját tisztelettel meghívja a rendezőség. Táncz kezdete d. u. 3 órakor. C. aládjegy 2 korona, személyjegy 1 korona. A tiszta jövedelem az intézet kebelében fennálló egyesületek javára fordítatik. Kedvezőtlen idő esetén tánczvigalom a „Korona“ vendéglőben, Kezdeté este 9 órakor.

— **Hogyan lett a »fekete kutyából« oroszán.** Kohn Jakabról szól az ének, mivel pedig a Kohn nemzetség akkora, hogy a világ legnagyobb családfája sem bírná meg, felvilágosításul megemlítjük, hogy ami Kohn Jakabunk szigetvári lakos vegyeskereskedő: — de nem ez a legnagyobb hiba a dologban! Hanem az, hogy az ő üzletéhez közel Singer Ármin, a »fekete kutyás« boltos szintén merészelt az övéhez hasonló kereskedést nyitni. — Nagyon bántotta ez Kohot. De hogy is? Egy Singer mer a Kohn családdal konkurálni! Ez csak »örösvéség! Fel is tetto azután magában Kohn, hogy majd elküldi ő Singert gyalogosan, meztelen, nem csak szomszédságából, hanem még szigetvárról is; Készítettett tehát a Singer boltja elé egy sátozt, tele rakta híres mávé-zektől soha nem látott képpel, mindenkinék szép arczot mutató tükrökkel és valódi kínai porcellánból mentes edényekkel, s mindezek főnkéül kinevezte nagy kegyesen Laufer Belát; ő maga pedig csak messziről nézegette mosolyogva nagyszabásu eszméje eredményét; gondolván magában, — ne neked Singer, majd most megtenitalak! Történt azután, hogy folyó hó 17 én Singer is megúván a sokat, felszólította a »sátorparancsnokot« a távozásra; de Lauferba is az ősi vér folyt, meg ez azután föl is forrott rögtön, és nemes hevében megtámadni akarta Singert. Nem nézhette ezt a »fekete kutya«! Oroszláni módra rohant ki egyik alkalma-zottja, és olyan magyar ötösöket osztogatott a sátor parancsnoknak, hogy az alig győzte őket fölvaltani; valószínű, hogy valamit majl a szigetvári kir. járásbíróság is elkönyvel az esetből.

— **Előléptetés.** A vallás és közoktatási minster Véghe Endre főgymnasiun tanárt a VIII. fizetési osztály 1-ös fokába léptette elő; örvendünk és szívből gratulálunk a megérdemelt előléptetéshez.

— **Baleset.** F. hó 19-én a helybeli sétateren hosszabb idő óta állomásozó lég-hintánál vigyázatlanság folytán a lég-hinta egy helybeli iparost annyira fejbeütött, hogy a szerencsétlen eszméletlenül szállították be az ugyanott lévő sátorba. Felhívjuk erre a rendőrkapitány ur figyelmét, hogy ha már megengedi az ilyen komédiásoknak a hosszabb ideig való itt tartózkodást, legalább tegye meg a szükséges óvintézkedéseket.

T Á R G Z A.

Be kár!

Hogy mi egymást nem szeretjük,
Ó be kár, ó be kár!
Melyben szerelemünk megérett,
Elrepült az a nyár.
A szerelem forró nyara
Elveszett, nyomtalan.
A szerelem, a szerelem
Oda van, oda van!

Miért nem ismertük egymást
Azelőtt, azelőtt?
Amikor még a szívünkben
A rózsá ki nem nőtt?
Mért láttuk meg egymást akkor,
Mikor már elvirult?...
Tövisét sem érezzük már,
Szirma mind porba hullt.

És ha forró csókjaid közt
A mámor elragad,
Vallomás, égs, szerelmes,
Hagyja el ajkamat.

De te busa mosolyogsz rám,
Könyben ég a szemem.
Arczodról leolvasom, hogy
Nem hiszed, nem hiszed.

Te se hiszed, én se hiszem.
Nem hiszünk, nem tudunk
És ha a szeretkezésben
Még el is kárhozunk:
Főn az égben a nagy bíró
Ítélete ez lesz en:
Ami őket bünbe vitte:
Vágy volt, nem szerelem.

A mi csókunk, a mi vágyunk
Gyönyörű szemfödél.
Közönyünket eltakarja
Lángoló szenvedély.
Mely szerelemünk megérlelje
Elrepült az a nyár!...
Hogy mi egymást nem szeretjük,
Ó be kár, ó be kár!

Erdősi Dezső.

A lángész.

Illyés Pált senki, a ki ismerte nem tartotta közönséges embernek. Nem bizonyos, hogy miért, de már gyermekkorában, szülői és tanítói is meg voltak győződve tehetségének kiváló fényességéről. Igaz, hogy szorgalmas volt, derék jó fiu, de soha különösen ki nem tűnt. Azonban róla lévén szó, rejtélyes mosolylyal mondták:
Az a fiu igen nagy tehetség... Fényes jövő vár rá.

Az ily vélemények eredetét fölították nehéz volna kikutatni. Egyszerre meg vannak és mint megdönthetetlen igazságok gyökeresednek meg az emberek tudatában. Ekkép történt, hogy Illyést Pált nagyértelmű embernek vélték mindenek, a ki jelentős dologra van hivatva.

Midőn a kisváros nógádi városkából, a hol atyja a honorációdirok egyike volt, a fővárosba feljött, a fiatal ember azive tele volt fakadó, büszke reménységgel.

A jogra iratkozott be. De az öntudat nem kapatta el az ifu embert. A munkához becsülettel igyekezővel fogott. Nagy tollánsokkal járt az egyetemre és folyvást a könyvtárakat bujta. De a híre ide is követte.

Sokan jöttek vele földiek, vármegyebeli kartársai. Az egyet, melyet a főiskolán alapítottak, elsőkévé választotta. Rövid

— **Öngyilkosság.** Matucza Pál Tard pesti lakos ismeretlen okból egy utazó társ felakasztotta magát. Mire az arra járók eltekintettek, észre vették és levágták, már halott volt.

— **Lengyelítőtiban** Kántor Géza mérő ifjú, ki részt vett a chinai háborúban s jánát mint sebesült és munkaképtelen hazabocsátva lőn, f. hó 16-án a lengyelítőtiban csinos helyiségében szép számú közönség előtt felolvasást tartott.

— **Betöréses lopás.** Szigetváron a mult szerdán a Szarvas vendéglőben ismeretlen tettes behatolva a konyhába, több holmi összezúzta után, mint ki jól végezte dolgát, távozott. A csendőrség megindította a nyomozást.

— **Csodá, mint utonálló.** Kolovics József csász. f. hó 15-én este, miután már eleget áldozott a Bacchus istennek, rózsák kedvében a Szigetvárról Tarbékba haladó Farkas Mihályt és Berta Andrást megállította az uton és követelte tőlük, hogy a Farkas Mihálynál lévő csomagot neki adják át, miután ezek vonakodtak, sőt gyors lépésekkel távoztak, Kolovics forgó piztolját véve elő utánuk lövöldözött. A csendőrség megindította a vizsgálatot.

— **A kaposvári áll. főgymnaslumban** most folynak a VIII. o. írásbeli érettségi vizsgálatai, miután az osztályvizsgák szerencsésen befejeződtek. Osztályvizsgán egyetlen egy tanuló sem bukott meg, s mi fényes bizonyítéka a tanári kar elismerését érdemlő, ferdáhtalan buzgósságának. Meglátászik, hogy a tanulók nemcsak iskolába jártak, hanem tanultak is. Vajha az érettségi vizsgák sikeréhez is gratulálhatnánk ifjú barátainknak.

— **Személyi hírek.** Ő felségeik a Román király és királyné, tegnap, szombaton a délutáni 5 órai gyorsvonattal utaztak keresztül a kaposvári állomáson, hogy B. Pestre, és innét Romániába utazzanak. A vonatot Fiumétől B.-Pestig Leitner Izidor zággrábi főutazóvezető vezette; innét pedig Sax, a román királyi vasutak felügyelője egész Bukarestig. — Tallian Gyula főispán Karlsbadba utazott, hol néhány hétig fog tartózkodni gyógyulása végett.

— **Új híd a Dráván.** A Barcs és Terézöld községek között levő drávai fahídat kőoszlopokra fektetett vashiddal fogják kicserélni. A híd fölépítése mintegy 438.000 forintot igényelne. A híd építési tervzetét

már fölterjesztették a kereskedelemügyi minisztériumhoz jóváhagyás végett.

— **A helybéli bankpalotát** nagy erővel gyorsan építik; csak három hete mult, s már az emeleten vannak a kőművesek. A munka tiszta és szép; a főgymnázium felőli utca fronton méltóságteljesen fest a colosszális magas gömbölyű oszlopsor. Az ablakok nagy méretűek; a földszint már maga majd emeletnyi magas. Folytonosan sok nézője van az építkezésnek, mely mindig szebb és nagyobb srányokban domborodik ki, hiájuk, hogy ugyan ezen építész vállalkozó forja építeni az osztrák-magyar bank székesfehérvári palotáját is.

— **Gyilkosság.** Nagy izgalmat keltett egy gyilkosság a Drávapart vidékén. A kalmáncsai községbiró, Csikár István fiát az istállóban, hova aludni ment, nagy szúrás és vágásokkal a torkán, meggyilkolták. Véres sebeivel még hetudott vándorozni a családhoz, de itt hirtelen meghalt s mit sem tudott már szólni. A csendőrség erőlyesen ny moz. Letartóztattak egy csigány csoportot is, kik ott vándoroltak.

— **Graff József** nyugalmazott főmérnök, volt negyvennyolcasz honvéd, meghalt Kaposvárott hatvanhét esztendőskorában. Nagy rokonság gyászolja elhunytát.

— **A posta találékonysága.** Morvaország egyik legkisebb falujában egy levelezőlap adatott postára a czímzéssel: »An den Bekanntesten Grösten Warenhaus« anélkül, hogy a rendeltetési hely megjelölteit volna. A zlini postahivatal Bécsbe küldte azon négyszeres kérdőjellel — Vielleicht Budapest? — A bécsi postahivatal a kártyát Budapestre küldte és magától értetődik, hogy az országiszerte ismerős legnagyobb áruháznak, a Párisi Nagy Áruháznak Budapest. Kerepesi-ut 38.) szolgáltatta ki. Örvedetes tény, hogy hazánk ezen vállallattal is akkép tulzárnyalta Ausztriát, hogy annak hirneve még Morvaország legkisebb falujába is beférkőzött. De ez nem is csoda, mert a jőnévű áruház nem kimél semmi költséget, csak hogy a közönség minden igényét kielégítse. A nem rég megjelent főárjegyzéken kívül pünkösdre nyári cikk-ekben, mint: női b'ouzo, leány és fiú ruhák, szalmakalapok, nyakkendők, csipők, derékövek, mindenféle fűrdőczikkek, sport és egyéb nyári játékok és utazási cikkekben egy pótarjegyzéket adott ki, melyet bárkinek szivesen bérmentve és ingyen megküld.

— **A kaposvári hivatalnokok társaságára** f. évi május hó 16-án saját kerthelyiségében kerti mulatságot, illetve kerti menét rendezett, amely minden tekintetben sikerült oly válogatott, díszes növényesség volt jelen, oly elegáns ruhákban, akár egy elite bálon. Barcza Józsa zenekara pedig huzta a szebbnél-szebb és jobbnál-jobb magyar nótákat, a láb alá való csárdásokat, úgy hogy a fiatalok táncra kerekedtek és jártak, a míg a nótában tartott. A kedélyesség, otthoniaság és fesztelenség jellemezte ezt a mulatságot; kiki a saját családjával, ösmerőseivel és jó barátjaival asztal mellé ülve, elbeszélgetett, elkvaterkázott és hallgatta Barcza bandájának gyönyörű nótáit. Egészen ötlet volt ez a kör részéről; mert olcsó mulatság, mindamellett kedélyes, fesztel és mindenki otthoniasan érzi magát. Ilyen kerti mulatság, illetve kerti zene minden hónapban 3-szor lesz tartva és remélhető, — az első után itélve — hogy az esután következők még látogatottabbak lesznek. Elismerés a kör elnökségének és választmányának, amely mindent elkötet, hogy a tagoknak, illetve családjaiknak és a meghitt vendégeknek olcsó, mindamellett kellemes szórakozást szerezzen. De Barcza Józsa és bandája is kitett magáért; mert úgy huzta, hogy többször megtapsolták, amit meg is érdemelt. Ezen kör, mely most már körülbelül 140 tagból áll, még könyvtárral rendelkezik, 14—16 lapot járát, nemcsak azon van, hogy a tagoknak szellemi élvezetet nyújtson, hanem azon is, hogy a tagoknak és családjaiknak kellemes és olcsó szórakozást szerezzen. Epen ezért gratulálunk mi is ezen körnek és kívánjuk, hogy folyton virágozzék és erősödjék; a sző szoros értelmében megérdemli. Időről-időre vissza térünk majd reá.

— **Meghalni akart,** mert halálba kergette az asszony, kit feleségül rendelt a sors melléje. Vizler József, szigetvári kereskedő, a hó, de már rég porladó első felesége sirján szívén lötte magát, mivel második neje, — állítólag — könnyelműen élt, sőt a tönk szélére jutatta. A szomorú kimeneteli házasság élet az egész városban általános részvételt keltett.

— **Csodá alatt?** A gyermekek már pihenőre tértek és a P.-ék kisökei lakószobájukban az est bekés nyugalma uralkodott. P. asszony egy regény olvasásában volt elmerülve, míg a férj. amint látszott,

idő múlva az Alma Mater falai között a pelyhesállu ifjak suttogva mutogatták egymásnak:

— **Nagytehetségű ember!** Sokra fogja vinni. A tanárokhok is eljutott hira. A szemináriumokon, kollokviumokon, ha fogas kérdés jött szóba, ő reá bízák a megoldást. Ő pedig dolgozott éjt-napot összetéve, roppant igyekvéssel, arca véres verejtékével. Érezte, hogy kötelességei vannak senki volta iránt és iparkodott azoknak tisztességgel megfelelni.

Első vizsgáján majdnem elbukott. A kérdező professzor lehetetlen kérdéseket adott neki és a vizaga végén homlokát összerándosolva jelentette ki:

Öntől Illyés ur, kinek tehetségét ismerjük többet vártunk volna.

Végre, hallatlan nehézségek, tömérdek keserűség és kínlódás után oda jutott, hogy fényes közönség előtt megkapta a doktori diplomát. És ekkor még mindig, de már némi aggodalommal hallotta a suttogó szót:

Ex amaz Illyés Pál, a híres nagy tehetség, a kire oly fényes pálya vár...

Összeköttetései révén sikerült Illyés Pálnak a földművelésügyi minisztériumba bekerülni. Ajánlói kiemelték fényes talentumát, mely oly magasan kiemel a közönséges emberek sorából.

Jóakarattal fogadták tehát. A tanácsos, a kireh beosztották, ügyelmével tűn-

tette ki. De úgy volt itt is, mint az egyetemen. A nehezebb ügydarabok, a melyekhez senki sem értett, minl hozzá kerültek. Illyés pedig i-mét csak tanult, dolgozott, bujváj a levéltárakat, tanulmányozva törvényeket.

Az ifjú ember munkája nem maradt eredmény nélkül. Meg voltak vele elégedve és jó szemmel nézték. Csakhamar előlépett. A tanácsos pedig csak alkalmat várt, hogy különösen kiténthesse. Végre egy kényes kérdésben kellett a tanácsosnak törvényjavaslatot készíteni. Ez kényelmes elhírozott ur volt, és talán terhére is volt a súlyos és felelőséges ügy. A munkát tehát Pálra bízta s alkalmat óhajtván neki nyújtani, hogy majd kiváló módon kiténtesse.

A tanácsos urat azonban némi önző indokok is vezették, mikor Illyés Pált ily kiváló figyelemben részesítette.

A fiatal segédfogalmazó és a tanácsos ur leánykája Emma ugyanis szerettek egymás, és a tanácsos ur nem nézte rossz szemmel ezt a fakadó szerelmet.

A fiu lángész. Államtitkár, sőt ki tudja, több is lehet. Meglátjuk... Meglátjuk.

A fontos javaslat tehát elkészült. Betérjesztették és a bizottság tárgyalás alá vette.

Nos a javaslat bizalmasan megbukott. A bizottságban a kormány legoszlóposabb hívei boncolták darabokra és nem hagy-

tak meg az eredeti tervzetből egy akarcnyit sem.

A miniszter épét nyelt és a tárgyalások után dűhtől remegve szólt a tanácsos urhoz:

Köszönöm a fogalmazója munkáját tanácsos ur.

De kérem iparkodjék, hogy hasonló kontárok férezelményével többé ne kompromittáljon. Azt az urat pedig küldjék nyugalmomba, vagy helyezzék ki valahova. Használni úgy sem lehet.

Illyés Pál tehát távozott a minisztériumból. Minthogy vidékre nem akart menni, elhagyta az államszolgálatot.

Élmi azonban kell. És Illyés ügyvédi vizsgára készül. Közben egy fiskálisnak, ki jómódu és politikával foglalkozik, az irodáját vezeti. Kopott és elhanyagolt. Kis korszakba lehet vele találkozni, hol a sarokba, nyugalmasan meren maga elé és iszik sokat, minél többet.

De azt ne mondja előtte senki, hogy tehetséges ember. Mert erre felnyitnak a hegyedt sebek és a szerencsétlen ember soha sem bossátja meg ezt a szót, mely életének megromtója lett.

Báttaszék Lajos.

egy kevésbé kielégítő számolásba mélyedti, mert időről-időre mely sájak törtek ki belőle. »De kis uram, mi bajod van?« — »Kedves anyukám, most már neked is bevaltom: nem vezethetem tovább üzletem; a végére jutottam! Megdöbbenve kérdezi az asszony: »és nincs menteségünk?« — »Nincs, holnap délelőtt csődöt kell magam ellen kérni!« — A kínos nyugalmat, mely ezen nyilatkozatot követte, élénk csöngőtyűjelzés zavarta meg. P.-né ajtót nyit: Az esti lap! — és az újságot az asztalra téve, hozzátesszi — atalán nyertünk az osztály-sorsjáték mai húzásán?« — »Annál rosszabb reánk nézve!« — szól közbe a lehangolt férj. »mert midőn a legutóbbi húzáson nem nyertünk, nem újítottam meg sorsjegyüket!« — »De én igen uras-kám!« — »Te?« — »Igen, a háztartásban megtakarított pénzből.« — Hallgatagon nézi át P. a lapot, de midőn a sorsolási jegyzéket átnézi, elhalványulva újból kérdezi feleségét: »És valóban megújítottad sors-jegyüket?« Igen, természetes, a Török A. és Tsa bankházában, melynek három üzlete (V. Váci-körút 4., IV. Múzeum-körút 11. és VII. Erzsébet-körút 54.) állítólag nagy szerencsével játszik! — »Ó, te aranyos asszony! — És én számár, majdnem eldobtam magamtól szerencsénket! Sorsjegyük Töröknek főnyereményt nyert!«

— **Mi szépséges minden hölgynek?** Szép, tiszta, üde arcbőr. Ez a legkönnyebben és legbiztosabban az egész világban elismert és kedvelt Földes-féle Margit-krém — használata által érthető el. E törvényesen védett arckendőcs sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, a szeplőt, májfoltot, pattanást és az arc mindennemű tisztatlanságát pár nap alatt eltávolítja, a ráncokat kisimítja és az arcnak finom, fiatal, rózsás színt ad. Nagy tégely, 2, kicsi I korona. Kapható a készítőnél: Földes Kelemen gyógyszerész-nél Aradon és minden gyógyszerész-tárban.

— **Általánosan** elismerik úgy nálunk, mint külföldön, hogy a Mauthner-féle gazdasági és kerti magvak gyakran háromszor akkora termést adnak, mint sok másféle magvak. Különösen impregnált csillagjegyű rapamagjai ritkítják párjukat és össze nem tévesztendők más utánzott hasonló védjegyű, de nem impregnált rapamagokkal. A Mauthner-féle magok tehát felülmúlhatatlanok és gazdáink csak helyesen cselekszenek, ha magszükségletüket mindig Mauthner-féle magokkal fedezik.

ÜSARNOK.

Piroska.

I.

Piroska a neve után,
Szép arca meg csak halovány.
Könyben ragyog ében szeme,
Bánattal a szíve tele;

Mint a madár úgy cseveg,
Felvidítja a szíveket;
Lelke tiszta nagy és nemes:
Halandó rá nem érdemes.

Szívem-lelkem rég az övé,
Szépsége lebilincselé.
Lánczait örömmel hordja,
Míg urnője le nem oldja.

II.

Csak egy rövid hónap még
S kirepül szíjaimból.
Hasztalanul bánkódnék,

Nem változtat sorsomon.
Menj hát édes, bucsuzom.

Isten veled kedvesem,
Éld napjaid boldogan!
Mint irigylem istenem,
Kinek boldogsága van:
Nekem nincsen örömem.

III.

Elvesztelek örökre;
Alig voltál még enyém.
Bánat borul lelkemre:
Veszteséged érezve
Nincs számomra már remény.

IV.

Az az örök láng, mely ég szemedben,
Mint az ollártűz tiszta szeplőtlen,
Az az örök láng gyújtá fel szívem
S téged szeretni égőn kénytelen.

A sok csalódás elkeserített,
Mégolt szívemben bizalmat, hitet,
Most visszaadá boldog életét:
Az örök láng, mely szemedben ég.

És feltámadott hittel a remény:
Édes örömmek nagy része enyém.
Vajha gyász oka ne lehetne még!
Az az örök láng, mely szemedben ég.

Béni Vilmos.

A h a t á s.

Több esztendei meddő kísérlet után, egy beküldött kéziratomra ez a szerkesztői üzenet diszlett »Kitartó« jelígyemre: »Tárczacikkre vasárnapi számunkban jelenik meg.«

Hogy mit éreztem ez öt szó hatása alatt, azt meg se kíséreltem reprodukálni. Vasárnapiól tehát nem leszek Andrásy Pál városi napidíjas, de Andrásy Pál novellairó.

Hat nap múlva mindenki az én novellámat olvassa.

Ilyen hosszú hat nap még nem p-regett le senkinek az életében. De végre lepergett. Már hajnalban megjelentem egy trafikban és miután láttam, hogy tényleg nem hallucinállok, de valósággal olvastam nevemet a »Szerelmért szerelmek« című novella alatt, nyomban megvettem a lapból 6 példányt. Ezzel azonban nem értem be, de ahol csak szeret ejthettem, ki ki huzzam egy-két példányt. Dél felé már annyi számmal megterhelve tértem lakásomra, akár egy újság kihordó.

Elolvastam vagy tizszer egymásután a cikkemet. Mindig új és újabb szépségeket fedeztem föl agyam szűlöttében.

Hát pompás kis dolognak tartottam. És vajjon milyen hatást gyakorol az olvasó közönségre?

Ennek is nyomába jövök. Belétem egy kávéházba.

A többi közt ama lap is kézen forgott, a melyben a tárczacikkem ékeskedett. Lázasan irgatóssággal figyeltem az olvasók arczvonásait. De leírhatlan bosszágomra, egyik sem állapodott meg a tárczarovatnál.

Pinczér, újságot; szólalt meg a szomszédom.

Mielőtt Gusztó odaugrott volna, előjongleurdöttem zsebemből egy példányt:

Parancsoljon.

Köszönöm.

Kérem, tessék itt az eleje.

Bocsánatot, már csak volt lap a ke-

zemben, hogy tudjam, hol az eleje. Engem a kínai háború érdekel.

Oh, a vérszomjas Nero! Elfordultam tőle. Ennek nincs érzeke a szépirodalom iránt.

A balfelelen pikolózó ur e perczen vette kezébe az újságot, Hah, ez... Három tuczt öröög! ez is elfordítja a legutolsó oldalra.

Másfél órahosszáig ültem ott görcsös várakozás közepett.

Egy megnyerő külsejű éltés ur telepedt mellém, bizalomkeltő ábrázattal.

Uraságod nem olvas újságot? indítottam meg a társalgást.

Azaz elszoktam néha egyet emelni és otthon böngészem át.

Igaza van, itt csakis fölületes ember olvashat. Ha méltóztatik, szolgállok egy számmal, a sajátom.

Nagyon szives. Majd átolvassom.

Tán családjának is méltóztatik lenni. Van bizony; keréksám 8-an vagyunk.

Bravó! az aztán sommás bírálat lesz. Törzsvendége uraságod a kávéháznak?

De még mennyire. Minden ebéd és vacsora után itt vagyok.

Ab, ren ek. Méltóztatnék elvinni a lapot.

Zsebre tettem és kis várta lva távozott. Vacsora után visszasi tettem a kávéházba.

Nem sokára megérkezett a kellemes külsejű családapa is.

Jó estét. Köszönöm a hírlapot. Pom-pásan van szerkesztve. Ezentul erre fizetek elő.

Hah! ha ezt hallaná a szerkesztő. Majd szét szedett a boldogság. Mert csakis a cikkemnek tulajdonítottam az eredményt. Politikai iránya egészen egyezik elveimmel.

Igen, igen a politikai, de a tárcza, a tárcza, túrhetlenkedtem magamban.

Hát a nagyságáéknak tetszett?

Főleg Piroska leányomnak.

Piroska ő nagyságának? ...

Annak, mindjárt ki is irta.

Ki irta a tárczámat! Ezt az anygalt feleségül veszem! Ez lesz az én Lousim, Beatrixem!

Igen, folytatta, kiírta a konpot receptét, a mely szerint salicyl nélkül is eltart keményen a gyümölcs.

Gyümölcs? I salicyl? konpot? / De hát a tárcza, tárcza, kérem, tört ki belőlem visszatarthatlanul.

A tárcza? I ez valami hülyeség. Piroška kezdte olvasni, de azt mondta: egy fabatkát se ér. De az nem baj. Tán majd máskor jobb lesz a szépirodalmi része is.

No de minthogy ön oly kedves, szabad becses nevét tudnom

A nevemet?!

A nevem... a nevem, Jeremiás Péter. Alászolgája.

Kövér Ilma.

K ö z g a z d a s á g.

Hogyan készítsük el a talajt tavaszi vetésünk alá?

Talajmivelésünk sokféle hibái között egyike a legnagyobbaknak, hogy a tavasziak alá a talaj biányosan lesz előkészítve.

A legtöbb gazda nem gondolja meg, hogy a tavasziak kedvezőtlenebb körülmények között fejlődnek, mint az ősziak, mert ez utóbbiak a téli nedveséget jobban hasznukra fordíthatják, mert a kitavaszkodáskor rögtön fejlődésnek indulhatnak; a tavasziak alá ellenben előbb a talajt kell előkészítenie, ezért követknzik már a vetésük, sok ideig tart, míg kikelnek; fejlődésük tehát későbbi rendesen szárazabb időre

esik s így a téli nedvességből nem húzhatnak oly hasznót, mint az ősziék.

A tavaszi vetések alá tehát, a talajt művelni okvetlen már ősszel kell megkezdenünk.

Ide tartozik pl. a korai és se ilyen eszközözlendő széles fogású tarlóhántás, később a keskeny fogású és mély őszihántás. A talaj állapotához képest istállótrágya, zöldtrágya vagy műtrágya alkalmazandó. Újabb tapasztalatok szerint a műtrágyákat ősszel kell kiszórtnunk, az ilyen eljárást különösen a szuperfoszfát trágyák fogják kiválóan meghálálni, mert a téli nedvesség a foszfátokat okvetlen feloldja és a tavasszal oda kerülő növény már teljesen kész vagyis növények által könnyen felvehető foszfort fog találni.

Tavasszal, ha talajunk ősszel jó mélen megvolt szántva, nem szükséges már szántanunk, csak porhanyítanunk és pedig gruberrel, extirpátorral vagy súlyos boronával, ha boronánk könnyű, járassuk meg többör, terheljük meg súlyokkal. Természetes, hogy a porhanyítás mindenkor a szántással keresztképpen történjék, mert így érvényesülnek a porhanyító eszközök legjobban.

Főszabályul tekintsük az, tehát hogy az összes talajokat még a tél bázálta előtt, míg a fagy az ekét ki nem veti, szántsuk meg és pedig lehetőleg mélyen a mennyire csak gazdasági eszközeink, igáserőnk és a talaj összetétele az altalaj tulajdonsága megengedi.

Ezen körülményt sok gazda teljesíthetlenné tartja azt hozván indoklásul, hogy az igaerő nem győzi a munkát.

Erre az a válaszuk, hogy nincs az a befektetés, a mely oly hamar és oly biztosan meghozná kamatját, mint miutaz igaerő szaporítása azon mértékig, hogy az összes szántóföld még ősszel megszántható legyen.

Nyilttér*)

A »Somogyi Ujság« legutolsó számában, a vármegye törvényhatósági közgyűlése lefolyásáról irt referatánkban, Körmendy Sándor törvényhatósági tag felszólalását illusztrálva, megírtuk azt is, hogy ő azt mondta miszerint: a »senki által nem olvasott vármegyei hivatalos lap«. Ezen kijelentésének lapunkban történt közlése, több helyen visszatetszést, sőt aprehenziót stílvén, megnyugtatóan kijelentem:

hogy ezen állítás sem az én sem munkatársaim meggyőződésével meg nem egyezik; annival kevésbé, mert ezen hivatalos lap legalább is 400 példányban jelenik meg, a vármegye községeiben, így róla azt állítani, hogy »senki nem olvassa« nem lehet. Mi egyszerűen a száraz tényt repedukáltuk.

Kelt Kaposvárott, 1901. május hó 17-én.

Poór Sándor
ügyvéd, a »Somogyi Ujság«
felelős szerkesztője
és kiadó tulajdonosa.

PINCZÉR
EGY ÜVEG
KRONDORFIT!
BORHOZ LEGJOBB!
KITÜNŐ ASZTALIVIZ
ES
NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

*) E rovat alatt közöltektől nem vállal felelősséget a szerk.

A villám leütés, tavasszal és ősszel igen sok szerencsétlenséget okoz, szükséges tehát ellene a védekezés mely legsikeresebben eszközölhető a **legjobb és legújabb rendszerű**

villámhárítókkal,

melyek **PAP MIHÁLY** kaposvári műlakatosnál, daczára annak, hogy a vörösréz ára nagyon felment, — míg a készlet tart, — a régi áron szállítatnak. Elfogad ó javításokat is. Tekintettel pedig arra, hogy minden villám-vezeték megvizsgálása, tavasszal igen czélzerű, mert a rozsz csak kárt okozhat, ezen vizsgálatokat szintén jutányosan eszközöl.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K:

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget válllok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle köszénbányák.
Dunántúli kerületi vezérképviselője.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére
és fentartására legkitű-
nőbb és legbiztosabb a

FÖLDES-féle

MARGIT-KRÉM,

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen
ártalmatlan és zsírmentes.

Törvényesen védve.

Ezen világhírű arczke-
nőcs pár nap alatt eltávolít
szeplőt, májfoltot, pattanást,
bőrtakát (Mitesser) és min-
den más bőrbajt. Kisimítja
aranczokat, redőket himlő-
helyeket és az arczot
fehérre, simává és
üdvé varázsolja.
Legkitűnőbb óvszer a
nap és szél befolyása
ellen.

Ara: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 frt, Margit hölgypor 60 kr., Margit
szappan 85 kr. Margit fogpép (Zahnpasta) 50 kr., Margit arczviz
50 krajczár.

Utánzatoktól óvakodjunk!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

Földes Kelemen, gyógyszerész, Arad.

Kapható minden gyógyszerárban, drogaridban
és illatszer kereskedésben.

Főraktár

Kaposvárott:

Mandi R.

üzletében

1-5

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

216. sz.

vrh. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881.
évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel
közhirre teszi, hogy a tabi kir. járásbíró-
ság 1901. évi VII. 32/1. számú végzése köv-
keztében Berki József karádi lakos javára
Berki János karádi lakos ellen 104 kor-
50 fill. s jár. erejéig 1901. évi április hó
25-én fogantatosított kielégítési végrehajtás
utján le- és felülfoglalt és 696 kor-ra
becsült következő ingóságok, u. m.: 3 ló,
2 tinó és gazdasági felszerelések nyilvános
árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró-
ság 1901-ik évi VII. 32/2. számú végzése
folytán 104 korona 50 fill. tőkekövetelés
ennek 1900. évi augusztus hó 8. napjától
járó 5% kamatai, és eddig összesen 74
kor 88 fill.-ben bíróság már megállapított
költségek erejéig Karád községben alperes
lakásán leendő eszközössége 1901. május hó
30 ik napjának délelőtti 10 órája határidőül
kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz.
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés
mellett, a legtöbbet ígérőnek, becsáron alul
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá-
gokat mások is le- és felülfoglaltatták s
azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen
árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §. értel-
mében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1901. évi május hó 17.
napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bírósági végrehajtó.

225.

v. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bír végrehajtó az 1881.
évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel
közhirre teszi, hogy a tabi kir. járásbíró-
ság 190 V. I. 56/1. számú végzése következté-
ben özv. Kacsóvics Károlyné költzei lakos
javára Major Károly jelenleg csákvári lakos
ellen 2930 kor. s jár. erejéig 1901. évi
márczius hó 18-án fogantatosított biztosítási
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 3500
koronára becsült következő ingóságok u. m.:
egy drb 40 lőerejű gőzműszegő és egy 8
lőerejű cséplőgép szíjakkal és egyéb felsze-
relésekkel nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró-
ság 1901. V. I. 56/8. számú végzése folytán
2030 kor. tőkekövetelés, ennek 1901. évi
január hó 24. napjától járó 5% kamatai
és eddig összesen 244 kor. 48 fill. ben
már megállapított költségek erejéig Költő
közvéghhez tartozó Medgyes pusztán leendő
eszkölésére 1901. május hó 30. napjának
délutótti 9 órája határidőül kitűzetik és ahhoz
a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az
az 1881. LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értel-
mében a készpénzfizetés mellett, a legtöbb-
bet ígérőnek becsáron alul is el fognak
adani.

Amennyiben az elárverezendő ingó-
ságok márok is le- és felülfoglaltatták s
azokra kielégítési jogot nyertek volna,
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120.
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1901. évi május hó 17-ik
napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bírósági végrehajtó.

Szénássy, Hoffmann és társa
párisi és lyoni selyemgyári raktára
Budapest, IV., Bécsi-utca 4.

Tiszta selyem, sima liberty, minden szín-
ben mtrje 90 kr. Lyoni foulard és nyoma-
tott pongla 65 krtól fölfebb. Tiszta se-
lyem nyomatott liberty 110 krtól fölfebb.
Louisine, popeline-soleil egészuhanakra min-
den színben. Louisine-chiné, gaze chiné és
soyeuse-chiné a legujabb kivitelben bluzok
és egész ruhákra.

Minták vidékre kívá-
natra pontosan kül-
.....detnek.....

DIVATSZALON

divat- és szépirodalmi közlöny:

Szerkeszti:

Fanghné-Gyujtó Izabella és Szabóné-Jogell Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiálláson az arany éremmel kitüntetve.

Divat szalon megjelenik minden hó 1-én 15-én. Diszes, elegáns kiállitása s különösen művészies kivitelű színes divatcímlepek által disze minden szalon-asztalnak.

Divat szalon ingyen mellékletével, az új gyermekdivattal együtt 44-48 oldalra terjed.

Divat szalon azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükre, folytán közel képeket Párisból, Londonból, Berlinből is. S ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat szalon rendszeren közöl egyszerűbb toiletteket is és módot, utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számhoz szabás-ív van mellékelve.

Divat szalon minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabás-ívet; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat szalon kézi munkái változatosa, a rendszer használatra szánt himnuszektől kezdve a legritkább, legdivatosabb új kézimunkáig mindent bemutat s érthetően tanít.

Divat szalon szépirodalmi része oly dúsz, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közül ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges kedvelt íróink is gyakran írjanak. A lap szelleme mindig tisztesség. Keresi a szépet, a nemesitőt s kizár minden frivolt közleményt Launkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

Divat szalon számról-számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arcképeit: a művészet, irodalom s a jótekonyság nevezetesebb nőalakjait. Állandóan rovatot tart kérések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjtalan áll rendelkezésére.

Divat szalon előfizetési ára: egész évre 12 korona, félévre 6 korona, negyed évre 3 korona.

Divat szalon kiadóhivatala kívádnatra bárkinek küld mutatványszámokat ingyen és díjmentesen.

Divat szalon kiadóhivatala Budapest, V., Gizella-tér 1. (Haas-palota).

Házassulandók figyelmébe!

A fővárosi előnyösen ismert

Fodor József

butorgyáros czég

segédraktárait házlebontás végett a következő évnegyedik (f. é. augusztus hó 1-ig) kiűriteni tartozik, a minélfogva elhatározta, hogy az óriási mennyiségben felhalmozott saját műhelyeiben készült butorzatait u. m. teljes hálószobákat, ebédlőket és szalonkát a fentnevezett időig önköltségen árusítja.

Elárusítási telep kizárólag:

V., Nádor-utca 2. sz. (József-tér sarok.)

Kitűnő jó munkáért a legmesszebbmenő szavatosság nyújtatik.

Szabott árak engedmény nélkül, s így tartatás ki van zárva.

Trilby perisgő

Érdemesebb és hasznosabb győzelmek, mint a miénk
betegetek. Eredményei folytan bámulatosan torp-
og a szék: a külföldön! Sikeres gyógyít számtalan
esetben is, mikor a modern orvosi tudomány már le-
szokott a beteg életével.

100.000 sorsjegy. 50.000 nyeremény. Minden második sorsjegy nyer.	A jelenkor legnagyobb nyerési esélyű sorsjátéka a m. kir. szab. OSZTÁLYSORSJÁTÉK. Megrendelések intézendők: GAEDICKE A. BUDAPEST IV. Kosuth Lajos-utca 17.	Havonta egy húzás. Tervezel ingyen és bérmentve. Ügyünkön keresztelnék.
--	---	--

Dr. RÖDER & TÄRSA, Klosterneuburg.

Tropaeoideae, *Tropaeo-Abiesstrichii*, *Tropaeo-Clausa*, *Tropaeo-Magali*, *Tropaeo-Germantieri*, *Vas-Tropaeo*.
Eigenschaften anderer Gefäßsysteme. -- Größe der Leitbahnen bei: -----